ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dezenove dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Prof. Diêgo
Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Cristi
Basile Dias (IQ), prof.ª Ana Paula Campos Gurgel (FAU), prof.ª Ana Rosa Domingues
dos Santos (CET), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte
(FM), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA),
prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez (suplente IG), Henrique Soares de Melo
(SAA), prof. Jose Lucio Tozetti Fernandes (DTG), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF),
prof. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro (FEF), Luca Lourenço (representante
discente), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de
Almeida (IE), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto
Lira Godim (FT), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha
(DAIA), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP). Ausências
Justificadas: prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen Presotto (FAV),
prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI), Isabele Bezerra Rodrigues (representante
discente), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL),
prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS), prof.ª
Suzana Borges Viegas de Lima (FD), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). 1)
INFORMES GERAIS: O professor Diêgo iniciou a reunião destacando que esta é a
última reunião do ano de 2023 e informou sobre a substituição do professor Giovany
de Jesus Malcher Figueiredo pelo professor Jose Lucio Tozetti Fernandes como
Diretor Técnico de Graduação. O professor deixou registrado os agradecimentos ao
professor Giovany pelos trabalhos realizados durante o período que atuou como
Diretor Técnico de Graduação e ao professor José Lúcio por aceitar o convite para
assumir a função de Diretor. Na sequência, o Henrique passou algumas orientações
e ações necessária em decorrência do encerramento do semestre 2023/2. O prazo
limite para que os docentes façam a consolidação é 26/12/2023. No dia 29/12/2023
começam as matrículas para o período do verão, portanto, se o estudante for
desligado ele não conseguirá participar do processo de matrícula. Se a disciplina que
o discente estiver matriculado for pré-requisito para outra disciplina, o estudante
não conseguirá se matricular. A carga horária que o discente estiver ocupando pela
matrícula que não foi consolidada ainda, entra na contagem do limite máximo de
horas que o aluno pode fazer por semestre. Então, o aluno pode ficar sem conseguir
se matricular em decorrência disso. A professora Ana Paula fez dois pedidos: a
realização de um seminário para divulgar os trabalhos do Prêmio de Inovação e
sobre o uso no ICC, principalmente, às quintas-feiras à noite quanto questão das
festas. O professor Diêgo informou que a ideia é apresentar o seminário na ocasião
do lançamento da próxima edição do Prêmio de Inovação. Sobre as festas, ressaltou
que é um assunto do âmbito da prefeitura e que esta tem tentado fazer algumas
intervenções e foi criada uma comissão para estabelecer normas específicas para
realização das festas. As professoras Ana Paula e Rachel registraram que esta é a
última reunião delas como representantes da CEG. O professor Diêgo agradeceu a
elas pela importante contribuição com a Câmara de Ensino de Graduação. 2) Ata
1485: realizada no dia 28/11/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, a
ata 1485. 3) Ata 1486: realizada no dia 05/12/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
quinze votos favoráveis e duas abstenções, a ata 1486. 4) SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA:  4. 1 - KELLY ROCHA
GOMES GARBIN. Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU. Solicita Admissão
por Transferência Obrigatória. É servidora pública do Distrito Federal e retornou de
licença para tratar de interesse particular. Atualmente, está lotada na Coordenação

Ata de Reunião 1487ª (11041217)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

Regional de Ensino do Plano Piloto na cidade de Brasília-DF. Instituição Privada:
UNICID. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.135505/2023-14.
Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por dezesseis votos favoráveis e uma
abstenção, a solicitação de transferência obrigatórias analisada pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 5. 1 - LUÍS GABRIEL SOARES MARQUES, 190112590. Curso
de Engenharia Eletrônica/FGA. Solicita Trancamento Geral Justificado, nos
2022/1, 2022/2, 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.137240/2023-81. Deferido; 5.2 - PATRICIA MACEDO DOS
SANTOS, 180128876. Curso de Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial
Justificado do componente MAT0026 - CÁLCULO 2, no 2019/2. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.136665/2023-72. Deferido; 5.3 -
OMARQUES SANTOS GONÇALVES JÚNIOR, 190018577. Curso de Engenharia
de Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral Justificado retroativo a 2023/1.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.137054/2023-41.
Deferido; 5.4 - PATRICIA MACEDO DOS SANTOS, 180128876. Curso de
Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial Justificado do componente MAT0031 -
INTRODUCAO A ALGEBRA LINEAR, no 2019/1 RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO 23106.136661/2023-94. Deferido; 5.5 - GABRIEL DE
SOUZA OLIVEIRA, 190027991. Curso de Engenharia Aeroespacial/FGA.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.135593/2023-46.
Deferido; 5.6 - DIEGO HENRIQUE PACHECO LIMA, 211042710. Curso de
Ciência da Computação/CIC. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
no 2022/2, 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.137975/2023-12. Deferido; 5.7 - HELSON FERREIRA DA
COSTA FILHOS, 10/0129889. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.134323/2023-18. Indeferido; 5.8 -
EDUARDO JORGE BARRETO, 120050510. Curso de Arquitetura e
Urbanismo/FAU. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/2.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.132913/2023-14.
Indeferido; 5.9 - JOHN HERBERT TOMAZ ROCHA, 180123521. Curso de
Música/IDA. Solicita Trancamento Parcial Justificado dos componentes MUS0017 -
HARMONIA NA MÚSICA POPULAR 1; MUS0262 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
MÚSICA 1; MUS0761 - HISTÓRIA DA MÚSICA 3 e MUS0771 - RITMOS BRASILEIROS 1,
no 2021/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.136701/2023-06. Deferido; 5.10 - AMANDA MARIANA DE MORAES
ALVES, 17/0098532. Curso de Gestão de Políticas Públicas/FACE.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado retroativo para o 2022/1, 2022/2 e
2 0 2 3 / 1 . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.116435/2023-97. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por dezesseis
votos favoráveis e uma abstenção, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação. 6) SOLICITAÇÃO DE RECURSO DE REVISÃO DE
MENÇÃO: 6.1 - MARIA EDUARDA LOBO MONTENEGRO, 200033972. Curso de
Engenharia de Produção/FT. Solicita recurso de revisão de menção, fora de prazo
referente ao 2023/1, disciplina ENM0190- Desenho Mecânico para Engenharia.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.090215/2023-26.
Indeferido; 6.2 - LUANE TOMÉ DE PAULA CAMPOS, 15/0056028. Curso de
Ciências Biológicas/IB. Solicita recurso de revisão de menção, fora de prazo
referente ao 2023/1, disciplina ICB0208- ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO DE
C I Ê N C I A S . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.108933/2023-66. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por dezesseis
votos favoráveis e uma abstenção, as solicitações de recurso de revisão de menção

Ata de Reunião 1487ª (11041217)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

analisada pela Diretoria Técnica de Graduação. 7) SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO: 7. 1 - ISAÍAS LOPES DOS SANTOS
JUNIOR, 200072536. Curso de Direito/FD. Solicita reintegração do discente no
semestre 2023.2, registro das horas em atividades complementares e efetivação da
conclusão do curso. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.115513/2021-74. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a
solicitação de reintegração analisada pela Secretaria de Administração Acadêmica.
8) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  8.1 - MARIDALIA
HERNANDEZ CRUZ. Curso de Fisioterapia. Solicita revalidação de diploma obtido
na Universidad de Ciencias Medicas – Cuba. Plataforma Carolina Bori
00002.1.45654/01-2023. RELATOR(A): ANA PAULA CAMPOS GURGEL. Deferido; 8.2
- GABRIEL MARTINS CARDOSO. Curso de História. Solicita revalidação de
diploma obtido na Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra – Portugal.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.48006/04-2023. RELATOR(A): WAGNER
RODRIGUES DOS SANTOS. Deferido; 8.3 - LUIZ GABRIEL DE HOLANDA SOUSA.
Curso de Comunicação Social – Audiovisual. Solicita revalidação de diploma
obtido na Universidade Nova de Lisboa - Faculdade de Ciências Sociais e Humanas –
Portugal. Plataforma Carolina Bori 00002.1.47347/04-2023. RELATOR(A): FRANCINE
KEMMER CERNEV. Deferido. 8.4 - JOSE ABRAHAM BARRETO CARRERA. Curso de
Engenharia Eletrônica. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad
Nacional Experimental Politecnica "Antonio Jose de Sucre" Vice-rectorado Puerto
Ordaz - Venezuela Plataforma Carolina Bori 00002.1.55777/09-2023.  RELATOR(A):
SILVIA RENATA MAGALHÃES LORDELLO BORBA SANTOS. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologadas, por unanimidade, as solicitações de revalidações de diplomas
analisadas. 9) CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CEG: Homologação do calendário
de reuniões da CEG para o 2024/1. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por dezesseis votos
favoráveis e uma abstenção o calendário de reuniões da CEG para o semestre
2024/1. 10) PROCESSOS DIVERSOS: 10.1 - ANNA JUHASZ. Solicita dispensa de
tradução para o português de documentos redigidos originalmente no idioma
húngaro. RELATOR(A): RACHEL LOURENÇO CORREA 23106.133160/2023-56.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIDA a
solicitação de tradução; 10.2 - DEG. Prêmio de Inovação. Apresentação dos
Trabalhos das Comissões que analisaram as propostas. 23106.050436/2023-61.
DELIBERAÇÃO: Aprovada por dezessete votos favoráveis e uma abstenção, a
Resolução CEG 06/2023 que define os vencedores da edição 2023 do Prêmio Anual
de Inovação no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília; 10.3 - SAA/DIR.
Minuta de Instrução que estabelece orientações sobre o aproveitamento de estudos
e dispensa de componentes curriculares na Graduação da UnB. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.005059/2022-25. DELIBERAÇÃO: Aprovada,
por unanimidade, a Instrução Normativa CEG Nº 02/2023 que estabelece orientações
sobre o aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares na
Graduação da UnB; 10.4 - TARCISIO KENNEDY SANTOS CAVALCANTE DE
OLIVEIRA, 201001053. Curso de Medicina/FM. Solicita Reintegração.
RELATOR(A): GABRIELA PEREIRA DE FREITAS. 23106.088625/2023-15.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por oito votos favoráveis, seis votos contrários e cinco
abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de reintegração; 10.5 -
CAROLINE CHAUANE LEITE FERREIRA, 09/0109091. Curso de
Biblioteconomia/FCI. Solicita Reintegração. RELATOR(A): LEONARDO LAMAS
LEANDRO RIBEIRO. 23106.099607/2023-51. DELIBERAÇÃO: Não aprovado, por
nove votos contrários, oito votos favoráveis e duas abstenções, o parecer do relator
e DEFERIDA a solicitação de reintegração. Antes de encerrar, o prof. Diêgo
agradeceu a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim

Ata de Reunião 1487ª (11041217)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1488ª REUNIÃO DA CEG DE 12/03/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 13/03/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 13/03/2024, às 17:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11041217 e o código CRC E7647D2A.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 11041217

Ata de Reunião 1487ª (11041217)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

	Ata de Reunião 1487ª (11041217)